# De vera et falsa penitētia

septies: quod est spiritus peccata dimittere. Quas  
penitentias isti ab ecclesia dei conantur auferre.  
Oportet enim sic ecclesiam credere quod penitentem se  
sepe peccare. Negat enim veritatem se esse qui  
se absque peccato audeat iactare. In multis enim  
offendimus omnes: nec infans unquam diei absque  
peccato super terram esse potest. Quapropter eliminan-  
dus est ab ecclesia iste error quod unquam peniten-  
tibus negat indulgentiam. Non enim inquit quod  
apostolus senserit. quod dixit. Nihil mihi conscius  
sum. sed non in se iustificatus sum. Sentiens  
enim et iustus peccata solere contingeret non se confirmabat  
absque peccato: quod senonit id dissolubili  
vinculo charitatis christo iunetur. Nisi  
enim sciret iustos sepe venire ad veniam quod  
non dubitaret se peccare. quod se sciebat spiritum  
dei habere: et iterum mundissima ei fuisset.  
Cur enim dominus petri pedes lauisset: et eccle-  
sia hunc idem docuisset: nisi quod quotidiana est of-  
fensio: oportet ut quotidiana sit remissio. Cur  
docuisset ipse dominus orantes dicere. dimitte  
nobis debita nostra. nisi ipse misericors ple-  
ueraret: quod nos ab hac penitentia non vult des-  
ficere. Nullus itaque tantum unquam possit pec-  
care quod penitens velit desperare. Quid enim  
aliud est desperare quam deum sibi comparare. Nam  
quod de deo non presumit veniam: non adiuuat  
tunc peccato suo dei posse clementiam. Si  
enim sentiret deum magis bonum quam se malum:  
quod quod in se iusticiam non inueniret a deo ma-  
gis bono expectaret: et quod de diffidit: quia  
sibi boni bonitatem maiorem suam nequitiam non  
sentit. Ille enim solus diffidat quod tantum pecca-  
re potest quantum deus bonus est. Quia sit autem nullus  
quod hunc possit: quod timet de se malo: presumat de  
melioze. Diabolus enim et omnis nequitia minor  
est quam dei misericordia. Ipse enim si possit spe-  
rare et culpam in se sentire. quod non inuenit in  
se presumeret in dei bonitate. Adhuc qui  
diffidit et suam nequitiam dei pietati comparat: si  
non imponit diuine virtutis dāns sine infinito. et  
perfecto diuinitatis auferens deo: cui nihil  
deest: quod etiam cogitari non potest. Non itaque etiam  
am si sacerdos peccauerit desperare debet:  
licet scriptum sit. quod orabit pro eo. Tota namque  
ecclesia: atque alii sacerdotes: et omnes sanctorum  
ordo orabit pro eo. et ipse christus qui pro  
nobis offert se deo. Sed hoc considerandum  
est sacerdoti ne facile cadat. cui in se hunc

notat pena. Dicat apud se: si plebs in  
iura tibi dei peccauerit: optebit me ser-  
re partem proderis: non audebo illi importa-  
bilia imponere: et non digito ea mouere.  
Sed ego si peccauero quod faciam. Non sic  
facile euadam: me optebit flere misericordiam.  
Non enim est sic statutum de me sicut de sub-  
iecta plebe. Sic sacerdos et timeat pecca-  
re: sed magis timeat desperare.

Contra eos qui audacter peccant nimis  
presumes de dei misericordia

## Capitulum VI

### De iniquo inimi

si de desperatois: quod ad hoc presumunt  
et de deo diffidunt: quod quodam sibi li-  
centiam acquirunt peccandi: et sine penitentia expe-  
tant veniam. quod credunt quoniam christiani sunt  
non posse damnari adulationes sibi. eo quod scri-  
ptum est. omnis qui inuocauerit nomen  
domini saluus erit. Putant enim se nomen domini  
inuocare quoniam possunt christum credere: sa-  
cerdotes ecclesie sumerent verentes multos  
esse vocatos: sed paucos electos. Putant  
enim christianos paucos esse in multitudine  
gentium et iudeorum. Quare et si omnes sal-  
uantur creditores: paucorum tantum est electio in tanta  
multitudine. Sed si quis adiuuauerit vo-  
luerit deceptos hos esse ecclesia iudica-  
bit: licet considerat in christi redemptore.  
Dicunt enim: quid prodesse christus venis-  
set si mali tantum sicut et ante aduentum suum  
adhuc perirent. Ante enim quam fieret deus  
homo: mali tantum damnabant. et si adhuc  
idem esset: cum venisset quid prodesse. Vul-  
tū inquit. Nam omnis bonus ante aduen-  
tum domini saluus factus est puenit. Ne-  
mo enim infernum egredi potest: nisi a christo  
pueniente in eum extrahi meruisset. Neque enim  
facultas bene operandi: et diabolo tradendi  
tanta hominibus inesset: nisi christus  
tanta patiet resurgere decreuisset. Hi ne-  
que apostolorum neque domini verba attendunt:  
qui fornicatoribus et criminosis hominibus  
tanta multipliciter: et toties penas promittunt.  
Adhuc eos presumens La. VII.

### Adhuc additur

iniquitas priori similis: licet

comaria. Desperates enī dei iudicāt misericordiā. hi cōdemnāt iusticiā. iniustus deū blasphemātes qui reddere mala malis ignorat: et peccata eoz exaltat. Sed miroz cur nō credāt a plō dicēti. spes nō pfundit. q̄ negāt penā quā idē criminosi pmittit. Si enī vbi mināt verax nō est. cur pfidūt qđ sperātibz vez dicat. Sz q̄ ver<sup>9</sup> est in pmittēdo: ver<sup>9</sup> est etiā i minā qđo. Sed nō est sperare tādē bonū p mal<sup>9</sup> et peccare: imo temerari<sup>9</sup> est qđ pctm̄ non abborret. Sed cū peccat ad pniām rez currat. cōfidat in dño: quē timeat iustū et immūdicariū inimicū.

Que sint pctā venialia: et qđ in his assidue peccātibz assidue penitendū et cōfistendū ē: et de dolore p dilatoe penitentie

## Capitulū VIII

## In itaqz pe

nitētia efficac est: et fructifera: neminem relinqns sine venia: mortuos resuscitās. de modo et varietate ei<sup>9</sup> differam<sup>9</sup> aliq. Penitētia enī baptizandis nō est necessaria. sed baptizant<sup>9</sup> de maioribz et minoribz peccatis penitēdiū est. Per fidē enī ecclie sola remittūt pctā qđ p̄traxit hō in origine. vt sicut a p̄re peccante damnationes accepit: ita p̄ m̄ris ecclie fide cōsequat remissionē. Sz qđ p se peccauit. p dolore p̄pitiū et p fidē ecclie indulgentiā acq̄siuit. hec p baptis mū reddunt hominē mūdū et nouū vt nihil remaneat qđ deo displiceat. Sine penitētia nullū pfuit baptismus qđ peccauit spontane<sup>9</sup>. Si qđ autē baptizaret iuitus: et in falsitate pfessus cū penituerit saluus erit. adiuuāte fide et charitate totius matris ecclie p totuz orbē diffuse. Ob hoc sunt cathecumini ab ecclia cōstituti: vt dñi baptismū expectāt vñ iure peniteant doceant. Nec restituit hoīez in libertate arbitriū p̄mi pat̄r̄: adhuc in abūdantia v̄tatū cōstituti. Est enī penitētia assidue peccātibz assidue necessaria. In multis enī offendim<sup>9</sup> oēs: que q̄ tidie remittunt si semp deplorātur. Ita p sacramenta ecclie et orationes semp santur: vt iure audiāt: tota pulcra es et

macula nō est in te. Non qñ fiat dico: sed manere nō potest. Tanta est virt<sup>9</sup> petitiōnis tue et vnitatis ecclie: vt q̄cquid ex tranēu acciderit durare nō possit. Licet enī speciosi sint pedes euāgelizantiuz pat̄e euāgelizantiū bona: lauatīs m̄i i remissionis figura excutiēdus est puluis qđ cōtrahit in via. Nec pctā et si sint parua p dei misericordiā: sunt magna in peccatoribz negligētia. Nullū ei peccatū adeo parū quod nō crescat neglectū. Nō ei considerādū est quod fecerit: sz quē offenderit: qđ bonus est: qđ benign<sup>9</sup>: qđ pi<sup>9</sup>: qđ ppicius: qui illū sua dulcedine et pietate creatit ex nihilo: qui eū absqz merito p̄duxit ad baptismū. et edificauit et nutriuit vt filiū. ad cui<sup>9</sup> cōmodū creatit celū et terraz: et oīa que in eis sunt ex nihilo. cui seruiunt oīa tanqz filio. cui ministrāgelum in auxiliū: propter quē forte et calidū debellauit hostē eius antiquū. p̄p̄t quē tam multipliciter pati sustinuit: vt eū mereret habere filiū: cū qđ digna retur habere cōsortiū. Qui de<sup>9</sup> maiestate sua regit et gubernat oīa p̄pter cū p̄tate sua. Talem pat̄re offendere: p̄tra ei<sup>9</sup> volūtatē aliqđ cōmittere: antiā ducentibz ac se nō ignorātibz qđ ē crudelē. Tu de q̄ se cognoscūt sicut semp peccāt ita sp̄ plorāt: vt totā vitā suam que est tēptatio su per terrā plorēt tota vitā sua. Ita aut̄ s̄nt: cum aliqđ citra vel vltra modū agitur. Ipa enī bona que p se bona sunt: aliqđ p̄trahūt cū excedunt. Quicqđ deest a p̄fectōe: quicqđ d̄fcit ab hoīe: q̄cqd et nō strū est plorādo dolēdū est. Quicqđ alio modo agitur: nō recta et mūdissima intentōe. quicqđ alio mō opamur: et nō tñ purissimo dei amore: nō est libez a fragilitatio operatōne. Quicunqz tam miser esse vt hoīs est dilexerit: et qđ ei<sup>9</sup> fragilitatē nō abhoruerit: sed oīno sibi refert: et suū esse nunqz nisi p̄pter acq̄zēdiū vez esse quod de<sup>9</sup> est tolerauerit: addit operi diuino p̄culdubio dolendum. Et qđ se cognoscit qđ est: diligat s̄ solū quod spectat ad illū qđ est. Si quis enim sapiēter cogitat qđ turpissime fragilitati ab ip̄a conditione inhereat qđ sedis qđ

# De vera et falsa penitētia

turpis sit in carne: q̄ mirabil' in mente: hoc solū in se diliget qz tale eū ad deum ducet. Quicquid enī boni facim' si id meli' uo facere possum': a nobis est q̄ in culmine boni nō sumus. Si qd boni nouerim': et in inuis aliq̄ modo opamur: nō oī no a nra opatōe est alienū. Ista cōtinua et assidua: et q̄i quodāmodo necessaria: assidua lauēt p̄fessōe: assidua restaurētur p̄p̄necōe. Surgamus purissimū ad purissimā p̄fectionē: ne istis que parua sunt multiplicatis: quasi q̄dam seabie patia: mur corūpi et collidi: ne pinguedie charitatis immūta sinā mur macie affligi. et torzura immūde cōsciētie macerari. Semp̄ tendam' in meli' uo: semp̄ in puritate baptisimū tendentes: et eā sumo p̄te cōseruātes: vt cū de hac uita exibim'. ad eū qui mundissimus est unūdi pueniam'. et sine mora ab eo suscipiamur. Doleamus esse exules a patria: doleam' uere in corruptibili materia. Hic dolor magis ex desiderio q̄ ex uindicta sit. Cū differat penitētia. Penitētia enī est q̄dā dolentis uindicta: puniēs in se qd̄ dolet p̄mississe. Qui autē dolet qd̄ retinet i mortali corpore: desiderat qd̄ amat: plozat qd̄ tardat. Omnis penitētia est de male uia libertate. Iste uo dolor magis de necessitate ē. Nullū enī peccatū est necessariū. Ip̄m autē peccatū originis ob h̄c malū qz fuit in adam spontaneū. Illi' enī uoluptas male uel libertatis punit in nobis: nō quia necessariū: s; quia fuit spontaneū. Nihil enī a nobis querit qd̄ cōmissis semus: nihil a nobis erigit nūc qd̄ fecit semus. Relinquit in suis opus p̄ne uoluptatis. Requirit diabol' filios i seruitute quoz pat' emit libertatē. Iste dolor sanctus est: nō ex cōsciētia peccatrice sed ex opante charitate nō puniēs malū sed augmentās bonū: nō impatiēter habitus sed ex desiderio suscept'. In h̄c desiderio erat andreas: q̄ in cruce positus a dño requirebat. Tpus est vt cōmendes terre corpus meū. Uolebat enī eū plebs de cruce deponere. Ip̄e autē cepit dñm rogare. Ne me p̄mittas domine descēdere uiuū. Sed tpus est vt p̄mendes terre

corpus meū. tam diu enī iam portauit. tū diu sup cōmendatū uigilauit et laborauit: q̄ uelle iā ab ip̄a obediētia liberari. et isto grauissimo indumēto expoliari. Recor: dor q̄ntū in portādo onerosum: in fouēdo infirmū: in coercēdo lentū: in domando superbū laborauit. Scis dñe quoties a puritate cōtemplatōis me retrahere cōtendebat: quoties a dulcissimo q̄erito tue somno me excitare obrēdebat. q̄ntū et q̄rtiens dolore ingerebat. Qui igit rāditi pater benignissime pugnātū restiti: et tu ope supani et uici: a tepio et iusto remuneratoze posco: ne mihi ultra p̄mendes: sed depositū reddo. Cōmēda aliq̄ que illud ultra uō impediāt: et resurrectorum seruet et reddat: vt et ip̄m sui labori mercedē sc̄cipiat: terre p̄mēda: vt uigilare me ampli' nō oporteat: et libere ad te fontes indeficiētis gaudij rēdere auisantes: me iā nō recubat: nec impediāt. Hic dolebat iā nō esse cū dño: nec penitebit cōmēdatum resurrexisse dño. Sic itaqz nō oīs dolor est penitētia.

De differētia h̄e et false penitētie: et qd̄ de omnibz peccatis penitendū est.

## Capitulū IX

### Uinc etiā pec

cata alia que oīno eripiūt uitā nisi succurrat p̄nia. Non enim oīs qui dicit mihi dñe dñe intrabit i regnū celozū. Quare agenda est penitētia vt deleant crimina. Sed quoniam penitētia omnis nō est bona: dicam' aliq̄ q̄ separant ueram a falsa: sterilē a fructuosa. Sūt enim quos peccasse penitet p̄p̄ sentia supplicia. Displicēt enī latrōi peccata quādo agit de pena. Desit uindicta: reuertit ad crimina. Ista est penitētia nō ex fide p̄cedens: nec est charitate munita sed sterilis et sine misericordia. Nec si purgat cōsciētia: nec lauat crimina. In hac nulla est spes uenie: nulla expectatio indulgētie. Huic concordāt qui cōfitem' i uiti: nō amore boni sed vt fugiāt dānos vel incōmodū seculi. Seruiunt mundo que amant. qu'erūt suam gloriā quā auhelant. recipiūt mercedē quā expectant.

Siquis tali penitētia secur⁹ extiterit: et ad verā penitētia de ista nō cōscēderit: deceptus et miser eternalitē pibit. Utilis ergo erit penitētia si sit spōtanea: dñm q̄ reus quē amississe doleat. ad illū anxians p̄ter quē nō est vita. Sūt plures q̄s penitet peccasse: sed nō omnino: reseruantes sibi quedā l̄ quib⁹ delectent: nō animaduertētes dñm simul surdū et mutū a demonio liberasse. p̄ hoc docet nos nunq̄ nūi de oib⁹ sanari. Si enī vellet ex parte peccata reseruari: habēt septē demonia: manētē vno p̄ficere potnerat sex expulsi: expulsi autē septē vt omnia crimina simul eijciēda doceret. Legionē autē ab alio eijciēs neminē reliquit ex omnibus qui liberatū possideret. ostendēs q̄ si etiā peccata sint mille oportere de oib⁹ penitere. Laudatus est enī dñs quoniā electo demonio locutus est mur⁹. Nunq̄ aliquē sanauit quē omnino nō liberauit. Totū enī hominē sanauit in sabato. quia et corp⁹ ab infirmitate: et aiaz ab omni cōtagione: indicās penitentem oportere sin ul dolere de omni crimine orto in anima et corpe. Scio enī domiu⁹ et inimicū omni crimine in solo. Quō q̄ qui crimē reseruat de alio recipiet veniā: Si ne amore dei consequeret indulgētia: si ne quito nemo vnq̄ iuenit gratiā. Poss enim dei est dñi offēdit p̄seuerāter. Que dam enī ipierat infidelitatis est ab illo q̄ iust⁹ et iusticia ē dimidiā sperare veniā. Jam enī foret sine pena inuenire gr̄iam. Penitētia ei vera ad baptismi puritatez p̄sistentē conat adducere. Recte enī penitēs q̄ cōd sordidū post purificatōez p̄traxit: oportet vt abluat saltē lachrymis mētis. Sed satis dur⁹ est cui⁹ mentis dolore oculi carnis neq̄unt declarare. Sz sciat culpabiliter se durū: q̄ deflet damna t̄pis vel mortē amici: et dolore peccati lachrymis nō ostēdit. Nō itaq̄ est vt quis excuset se nō habere fontē lachrymarū: qui vnq̄ lachrymis ostēdit dolore temporaliū.

De fructu erubescētie et utilitate confessionis: et q̄b⁹ et qualiter confitendū est

Capitulū X

## Memergo pe

q̄ niter: oīno penitet: et dolorem lachrymis oūdat: resp̄nter vitā suā deo p̄ sacerdotē: p̄ueniat iudici⁹ dei p̄ p̄fessōez. p̄cepit enī dñs mūdatis vt oūderēt ora sacerdotib⁹: docēs corpa li p̄sentia p̄sistēda p̄ctā: nō p̄ nūciū: nō p̄ sepiū māifestāda. Dixit enī ora mōstrare: et oēs: nō vn⁹ p̄ oib⁹. Nō aliū statuati nūciū q̄ p̄ vob offerat mun⁹ a moyse statutū. Sz q̄ p̄ vos peccastis p̄ vos erubescatis. Erubescētia enī ipa p̄tē hz remissiois. Ex misericordia enī p̄cepit dñs: vt naminē penitetet i ocelto. In h̄ enim q̄d p̄ seipm̄ dicit sacerdoti: et erubescētia vincit. timore offēnsi: fit veniā criminis: fit enī p̄ p̄fessionē veniale q̄d criminale erat in opatōe. Et si nō statū purgatur: fit tū veniale q̄d cōmiserat mortale. Dulcū enī satisfactōis obtulit: q̄ erubescētie dñaus: nihil corū q̄ p̄misit nuncio dei denegauit. De⁹ enī misericors et iustus est: sicut p̄seruat misericordiā in iusticia. ita et iusticiā in misericordia. Opus enī ē misericōdie peccati p̄ctā dimittere Sz optz vt iust⁹ misereat iuste. Optz enī vt nō solū q̄d: sz i q̄ doleat p̄sideret: si dign⁹ est si dico iusticia sz misericōdia. Iusticia ei sola dāuat. Sz dign⁹ misericōdia ē q̄ spiritali labore penitē gr̄az. Laborat enim mēs patiedo erubescētia. Et qm̄ secundā magna ē pena: q̄ erubescit p̄ christo fit dign⁹ misericōdia. Un̄ p̄tz q̄ q̄to plurib⁹ p̄sistebit i spe venie turpitudinē criminis: tāto facili⁹ p̄seq̄t misericōdiā remissiois. Ip̄i ei sacerdotes pl⁹ iā p̄nt p̄ficere. pl⁹ p̄sistētib⁹ parcere. q̄b⁹ enī remittūt remittit dñs. Lazary enī quē de monu⁹ mēto iā suscitauit obtulit dñs discipulū soluēdū: p̄ h̄ oūdes p̄tātē soluēdi p̄cessā sacerdotib⁹. Dixit enī. q̄d cūq̄ solueritis sup̄ terrā soluet⁹ et i cel. hoc est. ego de⁹ et oēs ordies celestis militie: et oīs sc̄i in mea gl̄ia laudāt vobiscū: et p̄firmant q̄s ligat⁹ et soluit⁹. Nō dixit. q̄s p̄ntat ligare et soluere: sz i q̄s exercet⁹ opns iusticie et misericōdie. Alia autem opera vestra q̄ peccatores non cognosco. Quare qui

# De vera et falsa penitētia

cōfiteri vult peccā: vt inueniat grāz. q̄rat  
sacerdotē scientē ligare et soluerē: ne cum  
negligēs circa se exriterit. negligat ab il  
lo q̄ eū misericordit̄ monet et petit: ne am  
bo in foucā cadant quā stult⁹ euitare no  
luit. Tāta itaqz vis p̄fessōis ē: vt si des  
est sacerdos p̄fiteat primo. Sepe enī cō  
tigit q̄ penitēs nō p̄t p̄fiteri corā sacerdo  
te: q̄ nē desiderāti nec locus nec t̄pus of  
fert. Et si ille cui cōfitebit̄ potestātē soli  
uēdi nō habet: sit t̄n dign⁹ veniā ex desi  
derio sacerdotis: q̄ ei p̄fiteat turpitudines  
crimis. Quidam enī sunt leprosi: dū irēt  
oūdere et ora faceret dotib⁹ aīqz ad eos pue  
nirēt. Vñ p̄t dñs ad cor r̄picere: dū ex  
necessitate p̄hibēt ad sacerdotes puenire.  
Sepe q̄dē eos q̄rūt sani et letis: s̄z dū que  
rūt aīqz pueniāt mortuū. S̄z dei miseri  
cordia est vbiqz: q̄ et iustis nouit peccere: et  
si nō tam cito sicut si soluerent a sacerdo  
te Qui igit̄ oīno cōfiteat: sacerdoti melio  
ri q̄ p̄t confiteatur.